дело № 1-494/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 сентября 2019 года г.Челябинск 

Металлургический районный суд г. Челябинска под председательством судьи Набиуллина Р.Р., при секретаре Логвиненко К.В. 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Металлургического района г. Челябинска Синенко А.Н. 

подсудимой ФИО1, 

её защитника – адвоката Ворониной С.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в зале суда уголовное дело в отношении ...

ФИО1, родившейся хх.хх.хх в ..., ..., зарегистрированной и проживающей по адресу: ..., ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 в период времени с 31 декабря 2018 года по 19 июля 2019 года, имея умысел на осуществление незаконной предпринимательской

деятельности, связанной с незаконным оборотом алкогольной и табачной продукции осуществляла незаконную деятельность по хранению в целях сбыта и сбыт немаркированной алкогольной продукции, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в количестве 181 единицы, стоимостью 80384 рубля 40 копеек, и немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, в количестве 1060 единиц, на сумму 145898 рублей 40 копеек, то есть в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел ФИО1, трудоустроенная согласно трудового договора от 31 декабря 2018 года, заключенного с ИП Ш.А.А., на должность продавца в ..., расположенный на территории рынка «Михеевский» по адресу: ул.Ш. Металлургов, д.5, в Металлургическом районе г.Челябинска, в период с 31 декабря 2018 года по 19 июля 2019 года приобрела и хранила в помещении ... немаркированную алкогольную и табачную продукцию с целью дальнейшей ее реализации. 

После чего, ФИО1, в период времени с 31 декабря 2018 года по 19 июля 2019 года, приобрела при не установленных дознанием обстоятельствах у не установленного лица, немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, и немаркированную табачную продукцию, подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками, которую хранила с целью дальнейшего сбыта в ..., расположенный на территории рынка «Михеевский» по адресу: ул.Ш. Металлургов, д.5, в Металлургическом районе г.Челябинска. 

19 июля 2019 года в ходе осмотра места происшествия, в ..., расположенном на территории рынка «Михеевский» по адресу: ул.Ш. Металлургов, д.5, в Металлургическом районе г.Челябинска, была обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, и немаркированная табачная продукция, подлежащая маркировке специальными (акцизными) марками, продукция: 

- водка «QULAN», объемом 0,2 литра, в количестве 5 единиц, стоимостью за 1 единицу объемом по 0,5 литра, 215 рублей 00 копеек, на общую сумму 430 рублей 00 копеек; водка «Царская охота», в количестве 12 единиц, стоимостью за 1 единицу объемом 0,5 литра 215 рублей 00 копеек, на общую сумму 2580 рублей 00 копеек; водка «Арбатская Элитная», в количестве 10 единиц, стоимостью за 1 единицу объемом 0,5 литра 215 рублей 00 копеек, на общую сумму 2150 рублей 00 копеек; водка «На бруньках», в количестве 14 единиц, стоимостью за 1 единицу объемом 0,5 литра 215 рублей 00 копеек, на общую сумму 3010 рублей 00 копеек; водка «Absolut», в количестве 3 единиц, стоимостью за 1 единицу объемом 0,5 литра 215 рублей 00 копеек, на общую сумму 645 рублей 00 копеек; водка «Кристалл», в количестве 13 единиц, стоимостью за 1 единицу объемом 0,5 литра 215 рублей 00 копеек, на общую сумму 2795 рублей 00 копеек; водка «Zero», объемом 0,7 литра, в количестве 6 единиц, стоимостью за 1 единицу объемом 0,5 литра 215 рублей 00 копеек, на общую сумму 1806 рублей 00 копеек; водка «Neft», объемом 0,7 литра, в количестве 2 единицы, стоимостью за 1 единицу объемом 0,5 литра 215 рублей 00 копеек, на общую сумму 602 рублей 00 копеек; водка «С серебром», в количестве 10 единиц, стоимостью за 1 единицу объемом 0,5 литра 215 рублей 00 копеек, на общую сумму 2150 рублей 00 копеек; водка «Дыня», объемом 5 литров, в количестве 5 единиц, стоимостью за 1 единицу объемом 0,5 литра 215 рублей 00 копеек, на общую сумму 10750 рублей 00 копеек; коньяк «Пять звездочек», объемом 0,2 литра, в количестве 12 единиц, стоимостью за 1 единицу объемом 0,5 литра 388 рублей 00 копеек, на общую сумму 1862 рублей 40 копеек; коньяк «Казахстан», объемом 0,2 литра, в количестве 3 единиц, стоимостью за 1 единицу объемом 0,5 литра 388 рублей 00 копеек, на общую сумму 465 рублей 00 копеек; коньяк «Al Farabi» объемом 0,5 литра, в количестве 6 единиц, стоимостью за 1 единицу объемом 0,5 литра 388 рублей 00 копеек, на общую сумму 2328 рублей 00 копеек; коньяк «Казахстан», в количестве 11 единиц, стоимостью за 1 единицу объемом 0,5 литра 388 рублей 00 копеек, на общую сумму 4268 рублей 00 копеек; коньяк «Абылай Хан» объемом 0,7 литра, в количестве 3 единиц, стоимостью за 1 единицу объемом 0,5 литра 388 рублей 00 копеек, на общую сумму 1164 рублей 00 копеек; коньяк «Казахстан», в количестве 5 единиц, стоимостью за 1 единицу объемом 0,5 литра 388 рублей 00 копеек, на общую сумму 1940 рублей 00 копеек; коньяк «Napoleon», в количестве 10 единиц, стоимостью за 1 единицу объемом 0,5 литра 388 рублей 00 копеек, на общую сумму 3880 рублей 00 копеек; коньяк «Казахстан», в количестве 9 единиц, стоимостью за 1 единицу объемом 0,5 литра 388 рублей 00 копеек, на общую сумму 3492 рублей 00 копеек; коньяк «Дагестан», в количестве 11 единиц, стоимостью за 1 единицу объемом 0,5 литра 388 рублей 00 копеек, на общую сумму 4268 рублей 00 копеек; коньяк «Туркестан», в количестве 1 единицы, стоимостью за 1 единицу объемом 0,5 литра 388 рублей 00 копеек, на общую сумму 388 рублей 00 копеек; коньяк «Le viconte», объемом 0,7 литра, в количестве 2 единиц, стоимостью за 1 единицу объемом 0,5 литра 388 рублей 00 копеек, на общую сумму 1086 рублей 40 копеек; коньяк «Хан», в количестве 5 единиц, стоимостью за 1 единицу объемом 0,5 литра 388 рублей 00 копеек, на общую сумму 1940 рублей 00 копеек; коньяк «Афродита», в количестве 10 единиц, стоимостью за 1 единицу объемом 0,5 литра 388 рублей 00 копеек, на общую сумму 3880 рублей 00 копеек; коньяк «Афродита», объемом 5 литров, в количестве 5 единиц, стоимостью за 1 единицу объемом 0,5 литра 388 рублей 00 копеек, на общую сумму 19400 рублей 00 копеек; сигареты «BOND Street BLUE», в количестве 137 пачек, стоимостью за 1 пачку 137 рублей 64 копейки, на общую сумму 18856 рублей 68 копеек; сигареты «Rothmans OF LONDO Demi», в количестве 114 пачек, стоимостью за 1 пачку 137 рублей 64 копейки, на общую сумму 15690 рублей 96 копеек; сигареты «Корона СЛИМ 100», в количестве 151 пачки, стоимостью за 1 пачку 137 рублей 64 копейки, на общую сумму 20783 рубля 64 копейки; сигареты ««WINSTON COMPACT PLUS IMPULS», в количестве 51 пачки, стоимостью за 1 пачку 137 рублей 64 копейки, на общую сумму 7019 рублей 64 копейки; сигареты ««L&M LOFT blue», в количестве 49 пачек, стоимостью за 1 пачку 137 рублей 64 копейки, на общую сумму 6744 рубля 36 копеек; сигареты «KENT BLUE», в количестве 105 пачек, стоимостью за 1 пачку 137 рублей 64 копейки, на общую сумму 14452 рубля 2 копеек; сигареты «NZ GOLD COMPACT», в количестве 200 пачек, стоимостью за 1 пачку 137 рублей 64 копейки, на общую сумму 33033 рубля 60 копеек; сигареты «Davidoft», в количестве 61 пачки, стоимостью за 1 пачку 137 рублей 64 копейки, на общую сумму 8396 рублей 04 копейки; сигареты «VICTORY EXCLUSIVE», в количестве 1 пачки, стоимостью за 1 пачку 137 рублей 64 копейки, на общую сумму 137 рублей 64 копейки; сигареты «FAST R:EVOLUTION 10», в количестве 21 пачки, стоимостью за 1 пачку 137 рублей 64 копейки, на общую сумму 2890 рублей 44 копейки; сигареты «Credo», в количестве 7 пачек, стоимостью за 1 пачку 137 рублей 64 копейки, на общую сумму 963 рубля 48 копеек; сигареты «G 1 QUANTUM», в количестве 1 пачки, стоимостью за 1 пачку 137 рублей 64 копейки, на общую сумму 137 рублей 64 копейки; сигареты «MARLBORO DOUBLE MIX», в количестве 88 пачек, стоимостью за 1 пачку 137 рублей 64 копейки, на общую сумму 12112 рублей 32 копейки; сигареты ««PARLIAMENT AQUA BLUE», в количестве 28 пачек, стоимостью за 1 пачку 137 рублей 64 копейки, на общую сумму 3853 рубля 92 копейки; сигареты ««PRESTIGE», в количестве 6 пачек, стоимостью за 1 пачку 137 рублей 64 копейки, на общую сумму 825 рублей 84 копейки.

Таким образом, своими преступными действиями ФИО1 в период времени с 31 декабря 2018 года по 19 июля 2019 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осуществляла незаконную деятельность по приобретению, хранению, в целях сбыта или продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными марками, на территории Металлургического района г. Челябинска, совершенное в крупном размере, на общую сумму 226 282 рубля 80 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 полностью согласилась с предъявленным обвинением и заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. При этом подсудимая заявила, что данное ходатайство ей заявлено добровольно, после консультации с защитником, ей ясны последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимой – адвокат Воронина С.И. поддержала ходатайство своей подзащитной, заявив, что она проконсультировала последнюю о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке.

Поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления, санкция которого предусматривает наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, ходатайство подсудимой заявлено добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель согласился с данным ходатайством, то суд приходит к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, которое предъявлено ФИО1 и с которой она согласилась, обосновано и подтверждается материалами дела.

Поэтому в соответствии со ст. 316 УПК РФ суд постановляет в отношении ФИО1 обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Таким образом, действия ФИО1 судом квалифицируются:

- по ч.5 ст.171.1 УК РФ, как приобретение, хранение, в целях сбыта или продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными акцизными марками, совершенное в крупном размере.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступного деяния, данные о ее личности, все смягчающие наказание обстоятельства.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Кроме того, суд учитывает, состояние здоровья ФИО1, а так же то обстоятельство, что последняя имеет постоянное место жительства и работы, откуда характеризуется с положительной стороны, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, ранее не судима. 

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено. 

С учетом изложенного, а также характера и обстоятельств совершенного ФИО1 преступления в сфере экономической деятельности, относящегося к категории небольшой тяжести, наличие смягчающих обстоятельств, личности подсудимой, ее способности к оплачиваемому труду, суд считает, что достижение целей уголовного наказания возможно при назначении ФИО1 наказания в виде штрафа. 

По мнению суда, назначение ФИО1 такого вида наказания будет являться адекватной мерой правового воздействия, характеру и степени тяжести совершенного преступления, ее личности и в должной мере отвечать целям уголовного наказания, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения ей новых преступлений.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст. 171.1 УК РФ и назначить ей наказание, в виде штрафа, в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства:

- 1 пустая стеклянная бутылка из под коньяка: «Казахстан», крепостью 40% емкостью 0,5 литра, 

- 1 пустая стеклянная бутылка из под коньяка «Туркестан», крепостью 40% емкостью 0,5 литра, 

- 1 пустая стеклянная бутылка из под коньяка «Российский «Пять звездочек» крепостью 40% емкостью 0,25 литра, 

- 1 пустая стеклянная бутылка из под коньяка «Дагестан», крепостью 40% емкостью 0,5 литра, 

- 1 пустая стеклянная бутылка из под коньяка «Казахстан», крепостью 40% емкостью 0,5 литра, 

- 1 пустая стеклянная бутылка из под коньяка «Al Farabi», крепостью 40% емкостью 0,5 литра, 

- 1 пустая стеклянная бутылка из под коньяка «Napoleon», крепостью 40% емкостью 0,5 литра, 

- 1 пустая стеклянная бутылка из под коньяка «Казакстан», крепостью 40% емкостью 0,5 литра, 

- 1 пустая стеклянная бутылка бутылку из под коньяка «Napoleon», крепостью 40% емкостью 0,5 литра, 

- 1 пустая стеклянная бутылка бутылку из под «Афродита» крепостью 40% емкостью 0,5 литра, 

- 1 пустая стеклянная бутылка из под «Le Viconte», крепостью 40% емкостью 0,5 литра, 

- 1 пустая стеклянная бутылка из под «Хан», крепостью 40% емкостью 0,5 литра, 

- 1 пустая стеклянная бутылка из под коньяка «Казакстан», крепостью 40% емкостью 0,5 литра, 

- 1 пустая стеклянная бутылка из под коньяка «Абылай хан», крепостью 40% емкостью 0,5 литра, 

- 1 пустая стеклянная бутылка из под коньяка «Казахстан», крепостью 40% емкостью 0,5 литра,

- 1 стеклянная бутылка из под водки «Qulan», крепостью 40 %, емкостью 0,2 литра; 

- 1 стеклянная бутылка из под водки «Царская охота», крепостью 40 %, емкостью 0,5 литра; 

- 1 стеклянная бутылка из под водки «ABSOLUT», крепостью 40 %, емкостью 0,5 литра; 

- 1 стеклянная бутылка из под водки «Арбатская элитная», крепостью 40 %, емкостью 0,5 литра; 

- 1 стеклянная бутылка из под водки «С Серебром», крепостью 40 %, емкостью 0,5 литра; 

- 1 стеклянная бутылка из под водки «Русская на бруньках», крепостью 40 %, емкостью 0,5 литра; 

- 1 стеклянная бутылка из под водки «Кристалл», крепостью 40 %, емкостью 0,5 литра; 

- 1 стеклянная бутылка из под водки «Zero», крепостью 40 %, емкостью 0,7 литра; 

- 1 пустой бочонок из под водки «Нефть», крепостью 40 %, емкостью 0,7 литра,

- 1 пачка сигарет «Rothmans OF LONDO Demi», 

- 1 пачка сигарет «Корона СЛИМ 100», 

- 1 пачка сигарет «WINSTON COMPACT PLUS IMPULS», 

- 1 пачка сигарет «L&M LOFT blue», 

- 1 пачка сигарет, «KENT BLUE», 

- 1 пачка сигарет «NZ GOLD COMPACT», 

- 1 пачка сигарет «VICTORY EXCLUSIVE», 

- 1 пачка сигарет «FAST R:EVOLUTION 10», 

- 1 пачка сигарет «G 1 QUANTUM», 

- 1 пачка сигарет «PARLIAMENT AQUA BLUE», 

- 1 пачка сигарет «MARLBORO DOUBLE MIX», 

- 1 пачка сигарет «CREDO», 

- 1 пачка сигарет «Davidoff Reach Purple», 

- 1 пачка сигарет «Prestige», 

- 1 пачка сигарет «Bond street»,

- сигареты «BOND Street BLUE», в количестве 88 пачек, 

- сигареты «Rothmans OF LONDO Demi», в количестве 108 пачек, 

- сигареты «Корона СЛИМ 100», в количестве 133 пачек, 

- сигареты «WINSTON COMPACT PLUS IMPULS», в количестве 37 пачек, 

- сигареты «L&M LOFT blue», в количестве 59 пачек, 

- сигареты «KENT BLUE», в количестве 75 пачек, 

- сигареты «NZ GOLD COMPACT», в количестве 128 пачек, 

- сигареты «WEST RICH BLUE COMPACT», в количестве 48 пачек, 

- сигареты «VICTORY EXCLUSIVE», в количестве 26 пачек, 

- сигареты «FAST R:EVOLUTION 10», в количестве 21 пачки, 

- сигареты «PLATINUM Seven BLUE», в количестве 31 пачки, 

- сигареты «G 1 QUANTUM», в количестве 5 пачек, 

- сигареты «PARLIAMENT AQUA BLUE», в количестве 6 пачек, 

- сигареты «MARLBORO DOUBLE MIX», в количестве 4 пачек,

- пластиковая бутылка с жидкостью (частично) коньяк «Шоколад» крепостью 40%, емкостью 5 литров, в количестве 1 бутылки; 

- пластиковая бутылка с жидкостью (частично) водка «Дыня» крепостью 40%, емкостью 5 литров, в количестве 1 бутылки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Металлургический» УМВД России по г. Челябинску по вступлении приговора в законную силу - уничтожить.

Штраф выплатить по следующим реквизитам: 

Получатель штрафа УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области) ИНН: 

<

***>, КПП:745301001, расчетный счет: 

<

***>, банк получателя: отделение Челябинск, БИК: 047501001, ОКТМО: 75701000, лицевой счет: 

<

***>, КБК: 18811621040116000140, УИН: 18811901750097001770.

Разъяснить ФИО1, что согласно ч. 5 ст. 46 УК РФ, а также ч.1 ст.31 и ч.1 ст. 32 УИК РФ, в случае не уплаты указанного штрафа в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу, т.е. злостного уклонения от уплаты штрафа, указанное наказание может быть заменено на лишение свободы. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Металлургический районный суд г.Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционный жалобы осужденная вправе в указанный срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий